registrada no MTE dia 17/11/2016, e até o limite de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), será aplicado o percentual de 3,35% 
(três vírgula trinta e cinco por cento); 

b) Para os salários superiores a R$ 4.000,01 (quatro mil reais e um centavo) em novembro de 2016, será aplicado um 
reajuste fixo de R$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais), sendo objetivo de livre negociação a aplicação de reajustes 
acima dos patamares estabelecidos. 

VALE COMPRAS: A partir de 1º de junho de 2017, o valor do vale-compras mensal será de R$ 404,10 (quatrocentos e 
quatro reais e dez centavos). 

CAFÉ DA MANHÃ: Objetivando melhorar as condições nutricionais dos trabalhadores, prioritariamente os de baixa 
renda, os empregadores, sem que se constitua caráter salarial, remuneratório ou contraprestativo, nos termos da Lei nº